3. Un altro pezzo di costera boschiva, la quale è sotto la strada communa che va in Buso di Vella cominciando alla testa del muro ch'è verso Buso di Vella sotto detta strada sino al rivolo dell'acqua che traversa la detta strada, et va giù nella valle nell'acqua della Vella, et ritrovato a misura la quantità di piedi 4 1/2 circa et stimato questo Ragnesi quarantacinque, R. 45. Confina all'antedetto boscho a mattina la detta Gelmina con il suo boscho e pradi, a mezzodì la via communa, a sera messer Nicolò Bertoto mediante il detto rivolo, a sera la rozza dell'acqua della Vella.

4. Stimato dal maestro Bartolomio Barufalt da Toscolano con il nostro intervento et aiuto l'ordegni dell'edeficio per fare la carta, cioè canalli, roda, et piloni, torchio, et maio, con una tina, et tinello con sue feramente, et il beneficio dell'acqua, le qual cose è nella detta casa della cartera, et quelle stimate havendo havuto riguardo alla bontà, et alle imperfettioni, et al poco esito in raggion di franco Ragnesi doi cento e otanta, R. 280.

5. Stimato un volto, et mezzo della detta Gelmina tereni, cioè il mezzo suddetto volto, il quale è tra il volto delli piloni et tra l'altro mezzo volto dentro della porta e della cortesella, et il volto intiero, et quello dentro oltre il volto delli piloni, stimato ragnesi cinquanta, dico R. 50. Confina al volto intiero a mattina il volto delli piloni, a mezzodì la rozza, a sera la Gelmina, a settentrione la via consortale.

6. Un pezzo di boscho prativo, et zappativo nella costera sotto la chiesa distruta di Santo Zovan, et sotto alla strada che va in Buso di Vella della quantità di piedi 2 1/2 circa stimato ragnesi cinquanta, dico R. 50. Confina a mattina et mezzodì la via communa, a sera gli detti heredi con l'altro suddetto pezzo di boscho, a settentrione la rozza della Vella.

Summa della prima facciata R. 357

della 2. facciata R. 73

della 3. R. 380

summa in tutto R. 810.

Io Antonio Sartora con il compagno messer Andrea Cestari habbiamo fatto come de sopra le nominate stime. Io Andrea Cestari affermo come di sopra.

1657 luglio 11-1658 giugno 3, Trento

Biblioteca comunale, Trento, BCT1-619

Processo contro Carlo Zanetti seguito alla pubblicazione del foglio volante "Alla devota repubblica di Trento"

1658 maggio 15, Trento

Biblioteca comunale, Trento, BCT3, Capsa 20, pergamena 80

Carlo Zanetti vende a Gaspare Bozzoni la cartiera situata in località Vela di Trento

In Christi nomine. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo, indicione decima prima, die vero mercurii decimaquinta maii, in civitate Tridenti, in plathea Sancti Petri, in apotheca domus Grammaticae. Praesentibus magnifico domino Bettino quondam Vincentii Morandi et domino Michaele quondam Francisci de Notariis atque domino Omnibono quondam domini Martini de Laurentiis, omnibus mercatoribus incolis Tridenti testibus ad haec vocatis, rogatis et specialiter adhibitis. Constitutus personaliter nobilis dominus Carolus filius quondam domini Sancti Zannetti civis Tridenti per se et suos heredes iure proprio et in perpetuum pro libero allodio dedit, vendidit et tradidit domino Gaspari filio quondam domini Iacobi Bozzoni Tridentino presenti, pro se et suis heredibus ementi et recipienti, partem aedifici tegulis tecti existentis in pertinentiis Vellae in quo papyrus fabricatur, per ipsum dominum Carolum acquisiti ab illustri civitate Tridentina instrumento nobilis et spectabilis domini Ioannis Pauli Ciurlettae, notarii collegiati Tridentini et praefatae illustrissimis civitatis cancellarii, cum omnibus commoditatibus in ipsa aedificii parte existentibus a fundo usque ad coelum nec non cum omnibus mobilibus, supellectibus, utensilibus et quibuscumque aliis iuribus ipsi domino Carolo venditori competentibus vigore dicti instrumenti Ciurlettae atque etiam cum omnibus melioramentis per eundem dominum Carolum in ipsamet aedifici parte post dictam emptionem factis. Cui parti aedificii a mane adhaeret dominus Ioannes Peterlinus, meridie dictus dominus Gaspar emptor cum alia dicti aedificii parte acquisita a spectabili domino Antonio Begnudellio et dominis Francisco et Giorgio fratribus de Martinis, sero et septentrione Salvetus de Salvetis et forte alii plures verioresque confines, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto domino Gaspari emptori et eius heredibus deinceps de dicta parte aedifici ut supra empti perpetuo placuerit faciendam et cum omnibus et singulis iuribus et actionibus, viis, usibus et requisitionibus ad ipsam aedificii partem quoquomodo spectantibus et pertinentibus ipsique domino Carolo venditori competentibus et competituris nec non cum accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et communes, pretio componendo et accordando per nobilem dominum Ioannem Petrum Grammaticam atque magnificum Martinum Frigerium cives Tridentinum et dominum Martinum Zanonum incolam Tridenti ab ipsis partibus communiter electos quorum compositioni et accordio ambe partes stare illique aquiescere promiserunt. Quo secuto nunc et tunc dictus dominus Carolus Zannettus venditor assignavit dicto domino Gaspari Bozzono emptori presenti et acceptanti onus nomine solvendi renenses quingentos quinquaginta una cum incurtis a sancto Michaele proxime preterito usque nunc solvendos illustri civitati Tridentina quorum causa dictus dominus Bozzonus emptor promisit ipsum dominum Carolum venditorem eius heredes et bona penitus indemnes ac indemnata conservare poena refectionis etc. et sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum praecipue vero ita tamen ut specialitas generalitati non deroget nec contra et utile per inutile non vicietur partis aedifici ut supra empti super quo dictus dominus Carolus venditor reservavit sibi ius et dominium in re et ad rem donec promissa indemnitas prestita fuerit transeat ad quoscumque omnimodi modo reliquum vero pretii dictae partis aedifici secuta compositione et accordio idem dominus Gaspar emptor solvere convenit et promisit infra biennium proxime futurum in tanta papyro communi pro impressione in ratione tronorum trium pro qualibet risma, et alia papyro bona et apta ad scribendum in eletione dicti Caroli in ratione tronorum septem pro quolibet fasciculo (vulgo, mazzo che contiene trenta quinterni) atque cartonis in ratione tronorum quatuor cum dimidio pro quolibet pondere librarum vigintiquinque atque in aliis qualitatibus papyri pretio vendibili et mercantili habita ratione ad taxam ut supra factam una cum interesse annuo pariter convento in ratione sex pro centum, poena

refectionis etc. et sub obligatione suorum bonorum ut supra expressa repetitaque suprascripta clausula resservativa iuris in re et ad rem. Pacto insuper inter ipsas partes convento et stipulato quod si antequam biennium elabatur suprascripta aedifici pars corrueret, vel ipse dominus Bozzonus ex hac vita migraret tunc et altero ex praemissis casibus eveniente teneatur ipse dominus Bozzonus vel eius heredes quatenus ipse premortuus foret ipsum residuum illico non attento dicto biennio pecunia numerata persolvere quia sic pacti sunt omni meliori modo, renunciatis saepe dictus dominus Carolus Zannettus venditor exceptioni non factae suprascriptae assignationis et ad solvendum residuum pretii dilationis contractus non sic initi rei que non ita ut supra gestae actioni in factum conditioni indebiti sine causa vel ex iniusta et non vera causa omnique alii suo iuri favori et legum auxilio, constituens idem dominus Zannettus venditor tenere et possidere suprascriptam aedificii partem ut supra venditi cum omnibus eius annexis, connexis, dependentiis et adhærentiis donec de illis tenentiam realem et possessionem acceperit corporalem quam accipiendi sua propria auctoritate et deinceps detinendi eidem domino Bozzono emptori facultatem omnimodam contulit atque dedit promittensque memoratus dominus Carolus Zanettus venditor per se et suos heredes saepe dicto domino Gaspari Bozzono emptori pro se et heredibus suis stipulanti de evictione et legitima partis aedifici ut supra venditi contra quemcumque tam in possessorio quam petitorio iudicio defensione secundum formam iuris et statutorum Tridentinorum atque de rato omnium et singulorum in presenti instrumento contentorum et nunquam in aliquo contrafacere, dicere vel venire per se vel per alios de iure vel facto aliqua ratione causa vel ingenio poena dupli pretii componendi et accordandi solemniter promissa reflectionisque damnorum omnium expensarum ac interesse litis et extra pro quorum inviolabili observatione obligavit prelibatus dominus Carolus Zannettus venditor omnia bona sua presentia et futura generis cuiuscumque in libera semper dicti domini Bozzoni emptoris eius heredum et successorum electione quae interim eiusdem sive eorundem nomine se tenere et possidere constituit donec premissa omnia ad impleta fuerint transeat ad quoscumque omni meliori modo.

(SN) Ego Iacobus Antonius Sicilianus, publicus pontificia caesareaque autoritatibus collegiatus Tridentinus notarius, praemissis aliena manu a meo originali prothocollo desumptis interfui, rogatus illa publice scripsi et publicavi cum ipso meo prothocollo perlegi concordare apprime inveni ideo requisitus me authentice subscripsi. Ad Dei et Deiparae gloriam.

1671 maggio 23, Trento

Archivio di stato, Trento, Archivio principesco vescovile, Libri feudali t. 23, a. 1666-1676, c. 209

Privilegio concesso dal principe-vescovo Sigismondo Alfonso Thun a Giacomo Antonio Vida

Privilegium pro typographia Tridenti

Sigismundus Alphonsus & fidei nobis dilecto Jacobo Antonio Vida e valle nostra Flemmarum oriundo gratiam nostram. Invenimus in ingressu nostro ad hunc episcopatum tridentinum Carolum Zanettum huiusce nostre urbis civem de typographia episcopalis privilegio quo diu potitus fuerat provisum quem nos etiam in huiusmodi concessione in presentem usque diem perseverare passi sumus, spe certa freti ut ipse in expediendis negociis, que tam pro bono ecclesiastice temporalisque jurisdictionis huiusce episcopatus nostri regimine, quam pro publico servitio occurrerent ipse ita diligentis impressoris partes impleturus fuisset, ut argumentum inde summeremus predecessorum nostrorum vestigia immitandi et privilegia per eos illi concessa confirmandi et prorogandi sed cum specimen ab expectatione nostra longe dissonum et alienum nobis acciderit experiri siquidem eiusdem impressionis negocium vel omnino neglectum vel ita segniter expeditum extiterit ut lamentationes plurime super inde ad nos delate fuerint et eiusdem regiminis nostri provisio ob retardatas vel omissas demandatas impressione iacturam non levem passa sit. Quam ob rem cum ex pastoralis muneris nostri debito cognoverimus super re tanti momenti alit fore providendum ipso Carolo Zanetto proinde a recensito impressoris episcopalis a moto, de fide, diligentia, assiduitate, et experientia hac in arte tua plurimum confidentes te Jacobum Antonium antedictum in impressorem sive typographum nostrum episcopalem assumendum, creandum, et deputandum duximus prout assumimus creamus et deputamus harum serie cum autoritate ut tu solus possis et valeas secundum

emergentes casus non tantum expeditiones et ordines tam pro officio spirituali quam regimine temporali huiusce cum nostri tridentini domini necessarios typis demandes eaque omnia imprimas vel imprimi facias que episcopali impressori precipua de jure vel consuetudine competunt doctrinam precipue Christianam in hac nostra tridentina Diocesi iussu nostro editam vel deinceps edendam: ordines recitandi Divini officii in ipsa Diocesi observandos, annalia, Calendaria ad usum Episcopatus nostro accomodata, sive accomodanda, una cum omnibus, et singulis operibus scholasticis in calce presentis expressis, sub recognitione sive taxa ibidem adnotata adeo ut a permissorum et infrascriptorum omnium impressione, ceteri omnes cuiuscumque gradus, status et conditionis existant abstinere debeant nec alicui alteri liceat vel fas sit opera in hisce literis expressa quovis sub colore vel pretextu habere retinere seu venalia exponere nisi te Jacobo Antonio annuente sine tua precedentem licentiam sub poena marcarum 50 a quocumque contraventuro toties quoties contrafactum fuerit auferenda cuius poenae medietatem camerae nostrae episcopali et aliam medietatem tibi privilegiato applicamus non obstantibus quibuscumque aliis privilegii in contrarium quibus per presentes litteras ex certa nostra scientia et animo deliberato derogatum esse volumus. Proviso tamen quod mandata quadagesimalia latina et italica proclamata et cuiuscumque alterius generis commissiones pro utraque spirituali et laicali cancellaria per nos sive illarum ministros tibi significandas gratis imprimas, vel imprimi facias. In cuius quidem privilegii et prerogative exercitio eam fidem ac diligentiam a tuis obsequiis nobis pollicemur que nos ad maiora tibi postersque tuis elargienda provocatura sint.

In quorum & datum die 23 maii 1671.

Opera autem de quibus supra fit mentio sunt infrascripta

Aemilius probus pro cruciferis car. 10

Comparationes car. 2

Cathechismus maior car. 18

Cathechismus parvus car. 3

Cicero de officiis car. 20

Comentarii Caesaris car. 28

Evangelia latina car. 8

Epistulae Ciceronis selectae car. 7

Epistulae familiares Ciceronis car. 30

Epigramma Martialis car. 27

Fabulae Esopi car. 7

Gramatica Emanuel car. 45

Oratius Flacus car. 26

Quintus Curtius car. 30

Questiones Tusculanae car. 24

Rhetorica Smecii car. 24

Rudimenta ... car. 10

Sylabus car. 6

De quantitate (sylabus de quantitate) car. 5

Seneca Tragoedie car. 27

Titi Livii decas 1 : 2 car. 46

Virgilius magnus car. 30

Valerius Maximus car. 27

Orationes Jo. Crisostomi car. 12

Marcii Tul. Cicer. Orationes vol. 1 car. 32

Marcii Tul. Cicer. Orationes vol. 2 e 3 car. 32

Narationes sex ex Cicerone car. 22

Opera Gretserii greca car. 36

Ovidius de tristibus car. 22

Officium imacolatae concetionis car. 24

Philippi de trin. car. 24

Principia car. 12

Prosodia Smecii car. 54

Pontani scelecti progymnsmatum car. 9

Pontani vol. p.um car. 36

Pontani vol. 2.dum car. 36

Expes. sub data 18 octobris anni premissi primum privilegium fuit ampliatum iuxta tenorem sequentis rescripti.

Cum intentio clar.mi et rev.mi domini fuerit et sit ut unus duntaxat in hac civitate typographicam et impressoriam artem exerceat et ad id supplicans Vida ex gratia fuerit admissus idem proinde solus dictam arte agat quocunque alio excluso et inter libros scholasticos psalteria et lunaria comprehendantur et ita privilegium hactenus concessum extendatur

Psalmi penitentiales k. 3

Valerius Maximus k. 27

Septem orationes Ciceronis k. 12

Statuta congr. k. 19

Thomas de Kempis k. 24

Thesaurum poesiae k. 36

Viridiarum spirituale k. 24

Flos virtutum k. 4

1677 dicembre 27, Trento

Biblioteca comunale, Trento, BCT1-1866, cc. 69-70

Privilegio concesso dal principe-vescovo Francesco Alberti Poia a Giacomo Antonio Vida

Privilegium typographie pro Jacobo Antonio Vida

Franciscus de Albertis Dei gratia Episcopus electus Princepsque Tridenti etc

Fideli nobis dilecto Jacobo Antonio Vidae gratiosam dilectionem nostram. Cum per nuperius obitum immediati antecessoris nostri Episcopi et principis Sigismundi Alphonsi de Thunno, privilegium typographiae episcopalis quod ab illo obtinueras expirare contigerit, nobis humiliter supplicaveris ut attenta assumptione nostra ad hunc episcopatum idem privilegium dignemur tibi confirmare. Quia coeteroquin necessitas exigit, ut de aliquo impressore provideamus qui pro re nata et secundum emergentes casus expeditiones et ordines non tam pro officio spirituali quam etiam regimine temporali huiusce nostri Tridentini domini necessarios typis demandet. Nos enim quibus fidelitas tua, vite probitas et typographie peritia ac tua in ea assidua diligentia te plurimum commendantes precibus tuis benigne propensi in impressorem nostrum episcopalem te Jacobum Antonium antedictum assumendum, creandum, et deputandum duximus, prout assumimus, creamus, et deputamus harum serie, volentes et decernentes quod tu solus possis et valeas imprimere et imprimi facere ea que episcopalis impressoris precipua de iure vel consuetudine competunt nec non Doctrinam Christianam predecessorum nostrorum iussu editam vel deinceps per nos edendam Ordines recitandi Divini officii pariter hac in Dioecesi nostra observandos, annalia, calendaria ad usum potissimum Episcopatus nostri accomodata vel accommodanda una cum coeteris omnibus hic in fine descriptis operibus scholasticis quia ipsi soli reservata esse volumus sub expressa unicuique eorum recognitione seu taxa ita ut a premissorum vel infrascriptorum omnium impressione ceteri omnes cuiuscumque gradus et conditionis ac status existant debeant abstinere neccuiquam alteri liceat vel fa sit opera in hisce litteris expressa sub quovis pretextu vel colore habere, tenere seu venalia proponere nisi te Jacobo Antonio Vida annuente et sine tua precedenti licentia sub poena marcarum quinquaginta quocumque contraventuro auferenda toties quoties contrafactum fuerit presenti nostro speciali privilegio, cuius poene medietatem camere nostre fiscali aliam vero medietatem tibi Jacobo Antonio privilegiato applicamus, non obstantibus quibuscumque aliis privilegiis aut concessionibus in contrarium per ipsos predecessores nostros quoquo modo emanatis aut confirmatis quibus per presentis ex certa animi nostri scientia ac speciali motu nostro derogamus